



COMUNE DI URZULEI

Provincia di Nuoro

Verbale n.4 del 18.03.2024

Oggetto: parere sulla proposta di variazione al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell'art.175, comma 2, del D.lgs. n.267/2000.

Il dottor Maurizio Gianni Pisu, nella sua qualità di revisore unico del conto del Comune di Urzulei, presa in esame la proposta di variazione del Consiglio Comunale n.6 del 27.02.2024 avente il seguente oggetto: "Variazione al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175, comma 2, del D.lgs. n.267/2000" e la relativa documentazione allegata

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 29.12.2023 si è proceduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.34 del 29.12.2023, è esecutivo a termini di legge;

Richiamati:

- il D.lgs. n. 118/2011 e i principi contabili ad esso collegati, con particolare riguardo alle competenze in materia di variazioni di bilancio;
- l'art.175, secondo comma del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza ad apportare variazioni al Bilancio di Previsione;
- l'art. 193 del D.lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico.

Visti:

- l'art. 1, commi 819, 820 e 824, della Legge n. 145 del 2018, che, nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili);
- la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 3 del 14 febbraio 2019, recante chiarimenti in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall'anno 2019, la quale chiarisce che gli enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione.

Vista la richiesta di variazione al bilancio presentata con la quale l'Ufficio Demografico chiede l'istituzione dei capitoli di spesa (competenza, oneri e IRAP) per la liquidazione degli oneri relativi al contributo per il subentro dei comuni in ANPR per un importo totale di euro 1.500,00.

Considerato che la suddetta variazione era già stata inserita nella parte dispositiva della delibera del consiglio n. 4 del 19.02.2024 avente ad oggetto “Variazione al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art.175, comma 2, del D.lgs. n.267/2000” e che per errore materiale non è stata inserita in macchina.

Viste le seguenti richieste di variazione al bilancio da parte del Responsabile Amministrativo:

- Contributo RAS azioni di integrazione sociosanitaria – contributo trasporto al centro - di euro 6.436,42;
- Contributo RAS Piani personalizzati a favore di persone con handicap L.162/98 di euro 25.155,37;
- Progetti Ceas Urzulei di - euro 7.200,00;
- Progetti Ceas Capo Carbonara di euro 3.050,00;
- Spese per l’accertamento dei tributi e aggi di riscossione euro 169,93.

Viste le richieste di variazione di bilancio con le quali il responsabile del Servizio Tecnico richiede:

- Contributo RAS per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione patrimonio boschivo- cantieri verdi annualità 2023 euro 84.900,00;
- Spese per manutenzione ordinaria strade euro 2.000,00;
- Diminuzione delle spese di funzionamento uffici-utenze e canoni vari - euro 2.000,00;
- Diminuzione delle spese per manutenzione straordinaria strade comunali - euro 2.000,00;
- Spese per incarichi professionali per la realizzazione di investimenti euro 2.000,00;
- Contributo Comune di Talana per Progetto di adeguamento S.P.5 euro 10.000,00;
- Diminuzione Fondo Unico RAS euro 10.000,00;
- Contributo Provincia di Nuoro – Progetto di adeguamento S.P. 56 euro 20.000,00.

Ritenuto, pertanto, doveroso apportare le dovute integrazioni nel Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Visti gli art. 42 e 175 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito alle variazioni da apportare al bilancio di previsione;

Visti gli elaborati contabili predisposti dall’ufficio finanziario;

Visto l’allegato quadro dimostrativo del permanere degli equilibri di bilancio, unito per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario;

Preso atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione 2024-2026 sono coerenti con i programmi di questa amministrazione comunale;

Si ritiene necessario ed urgente iscrivere dette somme nel corrente Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

Qui di seguito elenchiamo le variazioni più significative che hanno interessato i seguenti capitoli:

ENTRATE

Titolo II

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti da Amministrazioni Locali

- Progetto Ceas "Capo Carbonara"	€	3.050,00 CP
	€	3.050,00 CS
- Contributo Comune di Talana Progetto di adeguamento S.P.5	€	10.000,00 CP
	€	10.000,00 CS
- Trasferimenti RAS per piani personalizzati L.162/98	€	25.155,37 CP
	€	25.155,37 CS
- Contributo RAS azioni integrazione sociosanitaria – contributo trasporto al centro	€	6.436,42 CP
	€	6.436,42 CS

-Titolo IV

Contributi agli investimenti

-Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

-Contributi RAS per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione

patrimonio boschivo – cantieri verdi

€	84.900,00 CP
€	84.900,00 CS

Totale variazioni in aumento nelle entrate

€	129.541,79 CP
€	129.541,79 CS

SPESE

- maggiori spese rispetto agli stanziamenti di bilancio

Servizi istituzionali generali e di gestione

-Segreteria generale

-Spese correnti

- Contributo subentro ANPR – competenza	€	1.133,79 CP
	€	1.133,79 CS

- Contributo all'ANPR - contributi	€	269,84 CP
	€	269,84 CS

-Contributo subentro all'ANPR - IRAP	€	96,37 CP
	€	96,37 CS

-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

-Spese correnti

- Spese per l'accertamento dei tributi – aggi di riscossione	€	169,93 CP
	€	169,93 CS

-Ufficio Tecnico

-Spese in conto capitale

-Spese per incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

-Spese correnti

-Progetti Ceas Urzulei	€	7.200,00 CP
	€	7.200,00 CS

-Progetto Ceas "Capo Carbonara"	€	3.050,00 CP
	€	3.050,00 CS

-Spese in conto capitale

-Contributo RAS per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo – cantieri verdi 2023	€	84.900,00 CP
	€	84.900,00 CS

Trasporti e diritto alla mobilità

-Viabilità e infrastrutture stradali

-Spese correnti

-Spesa per manutenzione ordinaria strade	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS

-Spese in conto capitale

-Contributo Provincia di Nuoro Progetto di adeguamento S.P.56	€	20.000,00 CP
	€	20.000,00 CS

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

-Interventi per la disabilità

-Spese correnti

-Contributo RAS azioni integrazione sociosanitaria - contributo	€	6.436,42 CP
	€	6.436,42 CS

-Contributo RAS piani personalizzati a favore di persone con handicap L.162/98	€	25.155,37 CP
	€	25.155,37 CS

Totale variazioni in aumento nelle spese	€	152.411,72 CP
	€	152.411,72 CS

- minori spese rispetto agli stanziamenti di bilancio

Servizi istituzionali generali e di gestione

-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

-Spese correnti

- Integrazione Fondo Unico RAS	€	1.500,00 CP
	€	1.500,00 CS

-Integrazione Fondo Unico RAS	€	7.200,00 CP
	€	7.200,00 CS

- Integrazione Fondo Unico RAS	€	169,93 CP
	€	169,93 CS

- Integrazione Fondo Unico RAS	€	10.000,00 CP
	€	10.000,00 CS

- Spese di funzionamento uffici – utenze e canoni varie	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS

-Spese correnti

-Spese di funzionamento scuola elementare e media – utenze varie	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS

Trasporti e diritto alla mobilità

-Viabilità e infrastrutture stradali

-Spese in conto capitale

-Spese per manutenzione straordinaria strade comunali	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS
Totale variazioni in aumento nelle spese	€	22.869,93 CP
	€	22.869,93 CS

Constatato che:

- in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le variazioni contabili indicate nel prospetto;

-la variazione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e in particolare con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall'anno 2019;

- nel bilancio di previsione, per effetto delle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

Verificato che

Le maggiori e nuove entrate sommate alle minori spese eguagliano le minori entrate sommate alle maggiori e nuove spese:


COMPETENZA 2024

MAGGIORI ENTRATE	€	129.541,79
MINORI SPESE	€	22.869,93
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONE DELLE SPESE	€	152.411,72
MINORI ENTRATE	€	0,00
MAGGIORI SPESE	€	152.411,72
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E AUMENTO DELLE SPESE	€	152.411,72

Ai sensi dell'art.239 del D.Lgs del 18.08.2000, n.267, esprime parere favorevole alla variazione al bilancio di previsione 2024-2026.

Tortoli, 18.03.2024

Il Revisore
Dottor Maurizio Gianni Pisu

 Firmato digitalmente
da Maurizio Gianni Pisu
Data: 2024.03.18
10:40:17 +01'00'